
Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro 
CNPJ: 16.445.876/0001-81- Rua – Eronides Souza Santos, 55 – Mulungu do Morro – Ba 
T e l : ( 7 4 )  3 6 4 3 – 1 0 7 6  F a x :  ( 7 4 )  3 6 4 3 – 1 2 3 0 

 

                                                                                                               

 
 

DECRETO N°220/2020, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

“Dispõe sobre as novas medidas para o 
enfrentamento à pandemia provocada pelo 
novo coronavírus (COVID-19), e dá outras 
providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DE BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, ainda,  

CONSIDERANDO a situação excepcional em que estamos vivendo, a exigir das autoridades 
públicas ações mais restritivas no sentido de barrar o avanço da disseminação da doença, 
preservando a saúde da população, sobretudo das pessoas mais vulneráveis pela contaminação; 

CONSIDERANDO ser a vida do cidadão o direito fundamental de maior expressão 
constitucional, sendo obrigação do Poder Público, em situações excepcionais, agir com seu 
poder de polícia para a proteção desse importante direito, adotando todas as ações necessárias, 
por mais que, para tanto, restrições a outros direitos se imponham; 

CONSIDERANDO a necessidade da adoção de medidas para promover o isolamento social da 
população durante o período excepcional de surto da doença, sendo já senso comum, inclusive 
de toda a comunidade científica, que esse isolamento constitui uma das mais importantes e 
eficazes medidas de controle do avanço do vírus; 

 

DECRETA:  

Art. 1º - Institui regime excepcional e temporário de restrição de locomoção noturna, vedados a 
qualquer indivíduo a permanência e o trânsito em vias, equipamentos, locais e praças públicas, 
das 00h00min do dia 27 de julho até o dia 11 de dezembro, podendo ser prorrogado . 

§1º A restrição de locomoção noturna prevista caput deste artigo se dará das 20h00min 
às 05h00min.  

§ 2º - Ficam excetuadas da vedação prevista no caput deste artigo as hipóteses de 
deslocamento para ida a serviços de saúde ou farmácia, para compra de medicamentos, ou 
situações em que fique comprovada a urgência.  



Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro 
CNPJ: 16.445.876/0001-81- Rua – Eronides Souza Santos, 55 – Mulungu do Morro – Ba 
T e l : ( 7 4 )  3 6 4 3 – 1 0 7 6  F a x :  ( 7 4 )  3 6 4 3 – 1 2 3 0 

 

                                                                                                               

 
 

§ 3º - A restrição prevista no caput deste artigo não se aplica aos servidores, 
funcionários e colaboradores, no desempenho de suas funções, que atuam nas unidades 
públicas ou privadas de saúde e segurança, além dos entregadores de serviço de delivery de 
alimentos. 

Art. 2º - Fica proibida a realização de feira-livre em todo o município.  

Art. 3º - Fica determinado o horário de funcionamento do comércio  em geral de segunda-feira 
a sábado, das 08:00 às 17:00 horas. 

§ 1º - O comércio ficará fechado aos domingos. 

§ 2º - Fica permitido o funcionamento de delivery: lanchonetes e pizzarias após o toque de 
recolher. 

§ 4º - fica permitida, de segunda-feira a domingo, a abertura de padarias até às 20:00 horas. 

Art. 4º - Ficam referendadas as medidas administrativas restritivas constantes de atos e 
decretos anteriores, bem como as medidas constantes das Portarias expedidas pelos diversos 
órgãos municipais como medidas de enfrentamento ao novo Corona vírus, desde que não 
conflitantes com as disposições deste Decreto. 

Art. 5º - Os casos omissos e as situações especiais, relacionados às medidas previstas neste 
Decreto, serão analisados e deliberados pela Vigilância em Saúde por meio de Portaria. 
 

Art. 6º - O presente Decreto deverá ser amplamente divulgado e disseminado por todos os 
meios de comunicação oficiais e disponíveis à Administração Pública Municipal, bem como 
nos locais abertos ao público e de irrestrita circulação 

Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 Registre-se, publique-se e cumpra-se! 

 

Mulungu do Morro - Bahia, em 27 de novembro de 2020. 

 
 

Fredson Cosme Andrade de Souza 
Prefeito Municipal 


		2020-11-30T11:49:23-0300




